<sup>110</sup> BURDESE, Manuale (n. 71), p. 236.

<sup>111</sup> V.: SCAPINI, Diritto e procedura (n. 64), p. 85.

<sup>112</sup> H. KRÜGER, M. KASER, Fraus, in ZSS 63(1943), pp. 117-174, in particolare p. 137.

«D. 50,16,131 pr. (Ulp. 3 ad leg. Iul. et Pap.): *Aliud 'fraus' est, aliud 'poena': fraus enim sine poena esse potest, poena sine fraude esse non potest. poena est noxae vindicta, fraus et ipsa noxa dicitur et quasi poenae quaedam praeformatio.*» 61

nelle quali è rinvenibile la concezione di un diritto penale incentrato sul fatto illecito, rifuggendo da concezioni soggettivistiche e personalistiche<sup>113</sup>. 62

Nell'ultimo passo si dice che vi può essere frode senza pena, ma non pena senza frode. In questo contesto *fraus* è sinonimo di *crimen*, *delictum*, *maleficium*, tutti termini che indicano un comportamento antiggiuridico. La pena, prosegue Ulpiano, è la conseguenza del danno arrecato. Il reato si identifica con lo stesso danno ed è un presupposto della pena<sup>114</sup>. 63

Tuttavia la sorprendente attualità dei testi romani si rinviene soprattutto con riferimento al principio di legalità, che appare già espresso chiaramente in tre testi classici, l'uno di Marciano, l'uno di Ulpiano<sup>115</sup>, l'altro di Modestino<sup>116</sup>: 64

«D. 48,16,1,4 (Marc. l. sing.): ... *nam, ut Papinianus respondit, facti quidem quaestio in arbitrio est iudicantis, poenae vero persecutio non eius voluntati mandatur, sed legis auctoritati reservatur.*» 65

«D. 50,16,131,1 (Ulp. 3 ad leg. Iul. et Pap.): ... *poena non irrogatur, nisi quae quaque lege vel quo alio iure specialiter huic delicto imposita est: ...*» 66

«D. 48,4,7,3 (Mod. 20 pand.)<sup>117</sup>: ... *quamquam enim temerarii digni poena sint, tamen ut insanis illis parcendum est, si non tale sit delictum, quod vel ex scriptura legis descendit vel ad exemplum legis vindicandum est.*» 67

Nel primo passo, Marciano, riportando l'opinione di Papiniano, afferma che l'analisi del fatto è una prerogativa del giudice, ma la pena non è riservata al di lui arbitrio, ma all'autorità della legge<sup>118</sup>. 68

Nel secondo frammento Ulpiano dice che si può infliggere una pena solo se imposta dalla legge o da qualche altra fonte giuridica. Modestino infine afferma che non si deve punire il delitto se non è definito nel testo di legge o sia interpretato il testo di legge in via analogica. 69

L'ammissione dell'analogia non pare essere elemento decisivo per escludere l'esistenza del principio di legalità. Infatti, il procedimento analogico incide, a ben vedere, più sotto il profilo della tassatività – che costituisce «lo sbarramento esterno della fattispecie stessa, impedendo che essa 70